
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dott.Antonio Battistini)

(D.C.A. n. 25 del 29 gennaio 2024)

N.  246 DEL 16/02/2024

OGGETTO: ADEMPIMENTI  IN  APPLICAZIONE  DEL  REGOLAMENTO 
GENERALE  UE  PROTEZIONE  DATI  2016/679--NOMINA 
DESIGNATO  AL  TRATTAMENTO  DEI  DATI  PERSONALI  E 
COSTITUZIONE GRUPPO PRIVACY-

STRUTTURA PROPONENTE Direzione Amministrativa Aziendale

Parere Direttore Amministrativo
Dott. CIUCI TIZIANA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

Parere Direttore Sanitario
Dott. GALLUCCI ANTONIO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

copia informatica per consultazione



OGGETTO: ADEMPIMENTI  IN  APPLICAZIONE  DEL  REGOLAMENTO 
GENERALE  UE  PROTEZIONE  DATI  N.  679/2016  -  NOMINA 
DESIGNATI  AL  TRATTAMENTO  DEI  DATI  PERSONALI  E 
COSTITUZIONE GRUPPO PRIVACY

Proposta del Responsabile del Procedimento n. 1209 / 2024

Il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria 
fatta, attesta che l'atto è conforme alla legge.

Il Responsabile del Procedimento
COZZA D'ONOFRIO GIUSEPPE

Il Direttore Amministrativo Aziendale Dott.ssa  TIZIANA CIUCI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Il  Direttore Amministrativo Aziendale

Visto il D.C.A. n. 25 del 29 gennaio 2024 con il quale il Dott. Antonio Battistini è stato confermato, ai  
sensi dell'art. 2, comma 1, del decreto legge n. 150 del 10 novembre 2020, convertito con modificazioni  
nella  legge  30  dicembre  2020,  n.  181  e  s.m.i,  Commissario  Straordinario  dell'Azienda  Sanitaria 
Provinciale di Catanzaro;
Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n.701 del 13 giugno 2023;
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n.865 del 14 luglio 2023;

PREMESSO CHE
con Determina Dirigenziale n. 605 del 02/02/2023 in esecuzione della Delibera del Commissario Straordinario n. 
793/2022 veniva affidata la funzione di DPO Aziendale all’Ing. Maurizio Pastore della  Società Liguria Digitale;

VISTO 

• il Regolamento UE n. 679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati, che fissa le modalità da adottare e individua i 
soggetti che sono tenuti agli adempimenti previsti dal suddetto Regolamento;

• l’art. 29 del richiamato Regolamento che prescrive che chiunque agisca sotto la sua autorità o sotto quella 
del titolare del trattamento, che abbia accesso a dati personali, non può trattare tali dati se non è istruito in 
tal senso dal titolare del trattamento;

• l’art. 2-quaterdecies del D.lgs. n.196/2003 (Codice Privacy) così come novellato dal D.lgs. n.101/2018, e 

in virtù del principio di “Accountability” (Responsabilizzazione e capacità di dimostrare che si adempie), 
secondo il quale “il titolare o il responsabile del trattamento prevedono, sotto la propria responsabilità e  
nell'ambito del proprio assetto organizzativo, che specifici compiti e funzioni connessi al trattamento di  
dati  personali siano attribuiti  a persone fisiche,  espressamente designate, che operano sotto la loro  
autorità. Il titolare o il responsabile del trattamento individuano le modalità più opportune per autorizzare 
al trattamento dei dati personali le persone che operano sotto la propria autorità diretta”;

• l’art. 12 del Regolamento UE n. 679/2016 che dispone: “….il titolare del trattamento agevola l'esercizio 

dei diritti dell'interessato ai sensi degli articoli da 15 a 22….”;

Proposta n. 1209/2024

copia informatica per consultazione



RITENUTO NECESSARIO:

Individuare, per l’effetto della normativa richiamata in premessa, al fine di mettere in atto misure tecniche e 
organizzative adeguate che garantiscano il soddisfacimento dei requisiti del Regolamento UE  n. 679/2016 e la 
tutela dei diritti dell'interessato, i Direttori di Dipartimento, i Direttori di struttura complessa, i Direttori di struttura 
semplice dipartimentale  e i  Direttori  di  struttura  semplice  nella qualità  di  Designati  al  Trattamento dei  Dati 
Personali, con i seguenti compiti e responsabilità:

 Effettuare il trattamento dei dati personali attenendosi alle istruzioni impartite dall’Azienda Sanitaria 
Provinciale Catanzaro, provvedendo all'organizzazione, alla gestione e alla supervisione di tutte le 
operazioni di trattamento dei dati personali, gestiti nell'ambito della funzione ricoperta;

 Assicurare  il  rispetto  dei  principi precisati  all’art.  5  del  GDPR (liceità,  correttezza,  trasparenza, 
limitazione  della  finalità,  minimizzazione  dei  dati,  esattezza,  limitazione  della  conservazione, 
integrità, riservatezza e responsabilizzazione);

 Individuare, con il supporto del Gruppo Privacy e del RPD, una corretta base di liceità in riferimento  
all’art. 6 del GDPR (indicando una tra l’obbligo legale, il pubblico interesse, la salvaguardia degli  
interessi vitali dell’interessato, il contratto con l’interessato, il consenso libero dell’interessato) e art.  
2 ter del D.Lgs. 196/2003 s.m.i. (indicando la norma di legge che prevede il trattamento). In caso di 
trattamento di dati particolari deve essere individuata una delle deroghe previste all’art. 9 par. 2 del 
GDPR (indicando una  tra  finalità  di  medicina,  prevenzione  sanitaria,  tutela  dell’interesse  vitale 
dell’interessato, ricerca scientifica, necessità per il diritto del lavoro e sicurezza sociale, il consenso 
dell’interessato)  e,  qualora  sia  effettuato  per  motivi  di  interesse  pubblico  rilevante,  una  delle 
previsioni di cui all’art. 2 sexies del D.Lgs. n. 196/2003 s.m.i. In caso di dati giudiziari deve essere 
applicato l’art. 2 octies. Costituisce base di liceità il rispetto dei Codici Deontologici per trattamenti 
per scopi  statistici  e scientifici,  per quelli  a  fini  statistici  e di  ricerca scientifica nell’ambito del  
SISTAN, per quelli a fini di archiviazione nel pubblico interesse o di ricerca storica e per quelli  
effettuati  per  svolgere  investigazioni  difensive  o  per  far  valere  o  difendere  un  diritto  in  sede 
giudiziaria;

 Garantire  l’esercizio dei diritti di cui agli art. 15-22 del Regolamento
 Vigilare sul rispetto delle misure di sicurezza da parte del personale autorizzato al fine di evitare rischi

Precisare che i  Designati  al  Trattamento  individueranno,  nell’ambito  delle  Strutture  di  competenza,  gli 
Incaricati autorizzati a compiere operazioni di trattamento dati; 

Approvare, per l’effetto di quanto sopra, lo schema di “Individuazione del Designato del Trattamento dei 
Dati Personali” riportato nell’allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Costituire,  altresì, un Gruppo di Lavoro Privacy ai sensi dell’art. 2-quaterdecies del D.lgs. n.196/2003 (Codice 
Privacy) che si interfacci con il DPO e che garantisca il pieno assolvimento degli obblighi previsti dalla normativa 
vigente in materia, composto da: 

Coordinatore del Gruppo Privacy: Avv. Giuseppe Cozza D’Onofrio

Vice Coordinatore del Gruppo Privacy: designato dalla Direzione GTP 

Direttore GTP o suo delegato 

Direttore URP o suo delegato

Responsabile Risk Management o suo delegato

P.O. Gestione Reti (area informatica) 

Direttore di Direzione medica di presidio o suo delegato

Direttori dei Distretti o loro delegati

Supporto Amministrativo: Dott.ssa Roberta Sgrò 

Proposta n. 1209/2024

copia informatica per consultazione



Assegnare al suddetto Gruppo Privacy le seguenti funzioni:

a) interfacciarsi  con il DPO al fine di garantire il pieno assolvimento degli obblighi previsti dalla normativa vigente 
in materia;

b) provvedere, di concerto con l’U.O. Formazione, alla conduzione di campagne di formazione e sensibilizzazione 
degli utenti aziendali in materia di sicurezza e privacy con l’utilizzo di apposite piattaforme, trimestralmente;

c) garantire supporto ai designati del trattamento dei dati personali nelle attività di:
- adozione di misure adeguate ed efficaci per la tutela della riservatezza, integrità e disponibilità del  

patrimonio informativo; 
-  aggiornamento del Registro delle attività di trattamento di dati personali effettuate dalle strutture di 

appartenenza dei componenti e nell’eventuale valutazione di impatto, in collaborazione con la UOC 
GTP;

d) espletamento di verifiche di sicurezza tecnologica e delle infrastrutture svolte dalla UOC GTP e dal DPO 
in particolare:

- gestione di software di Network/Security per il governo  ed il monitoraggio continuo dei Sistemi, delle  
apparecchiature informatiche e dell’infrastruttura network attraverso specifici tool e la produzione di  
reports periodici, utili, questi ultimi,  per le attività di remediation dell’ente;

e) coordinamento delle richieste di parere da sottoporre al DPO formulate dai singoli Referenti Privacy;

f) valutazione del rischio, a seguito dell’istruttoria effettuata su segnalazione di violazione, per fornire ogni 
utile elemento al Titolare del trattamento;

RICHIAMATO il vigente Regolamento di Organizzazione e Funzionamento aziendale e ritenuta la propria 
competenza; 

VISTI gli esiti del procedimento istruttorio espletato dal Responsabile del procedimento designato ai sensi 
della legge n. 241/90 e s.m.i.;

PROPONE

Per quanto esposto in narrativa che qui si intente integralmente ripetuto e confermato:

1. Individuare i Direttori di Dipartimento, i Direttori di struttura complessa, i Direttori di struttura semplice 
dipartimentale e i Direttori di struttura semplice nella qualità di Designati al Trattamento dei Dati Personali 
che  nomineranno a  loro  volta,  nell’ambito delle  Strutture  di  competenza,  gli  Incaricati  autorizzati  a 
compiere operazioni di trattamento dati;

2. Approvare lo schema di  “Individuazione del Designato del  trattamento dei  dati  personali” riportato 
nell’allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. Costituire il Gruppo di lavoro Privacy ai sensi dell’art. 2-quaterdecies del D.lgs. n.196/2003 (Codice 
Privacy) che si interfacci con il DPO e che garantisca il pieno assolvimento degli obblighi previsti dalla 
normativa vigente in materia, composto da: 

Coordinatore del Gruppo Privacy: Avv. Giuseppe Cozza D’Onofrio

Vice Coordinatore del Gruppo Privacy: designato dalla Direzione GTP

Direttore GTP o suo delegato 

Direttore URP o suo delegato

Responsabile Risk Management o suo delegato

P.O. Gestione Reti (area informatica) 

Proposta n. 1209/2024

copia informatica per consultazione



Direttore di Direzione medica di presidio o suo delegato

Direttori dei Distretti o loro delegati

Supporto Amministrativo: Dott.ssa Roberta Sgrò 

4. Trasmettere il presente atto ai Designati del Trattamento dei Dati Personali e al Gruppo di Lavoro 
Privacy, per gli adempimenti di competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Sulla base della proposta del Direttore Amministrativo;

ACQUISITI i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario per quanto di rispettiva 
competenza;

DELIBERA

Di far propria la proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Antonio Battistini

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Proposta n. 1209/2024

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


